1mo. Impediatur, si possibile sit, ulterior morbi progressus.

2do. Lenientur symptomata urgentiora.

3tio. Expellatur e corpore materies peccans.

4to. Præcaveatur morbi reditus.

Ad priores duas indicationes absolvendas, nil efficacius videtur, quam inflammationis causam amovere, aut saltem ejus effectus minuere ; in hunc finem extemplo sese offert venæsectio, quæ, si modo ejus usum pulsus admittat, spem raro fallit. Sydenhamus* suadet, quod si non sufficiat operatio prima, denuo repetatur, et etiam ad tertiam usque vicem, si intensior urget febris, interposito

* Loco citato.

die uno. Me non latet multos a sanguinis missione abhorrere, in eruptionibus cutaneis, sed quando fractæ vires, aut pulsus debilis, aut alia equalis momenti contraindicatio non vetant, per Phlebotomiam liberatur pondere corpus inutili, ac liberius officio suo fungi potest natura. Nobis affirmat Freind,* nullum fuisse experimentum a se sæpius expertum, aut cum successu magis felici. Alvus eodem tempore laxa servenda, ecoproticis† lenioribus, aut clysmatum usu. Multos inter medicos in usum venit emetica adhibere, ut materias peccans a corpore expellatur, superbibans æger largiter decocti Anthemidis nobilis, vel aquæ tepidæ. Galenus recte observat, " Το μὲν οὖν ἀκριβὲς ἐρυσιπέλας αὐτῷ τοῦ δερμάτος μονοῦ πάθος ἐστίν."‡ quare ad tertiam indicationem bene respondendam, rationalis medendi methodus esse videtur, materiæ morbificæ expulsionem moliri, eodem modo quo ipsa natura eam eliminari conatur; secundum Hippocratis consilium, " Ἀδεῖ ἄγειν,

* Historia Medicin.

† Vide Mead, Monita Medica, sec. 6. de Erysipelate.

‡ Method. Meden. ad Glauc. lib. 2. cap. 1. charter. tom. x.

ὄκου ἀν μάλιστα ῥέπη, ταύτη ἄγειν, διὰ τῶν ζυμφερόντων χορίων.”* In hunc finem æger assiduo bibere debet potum tenuem, tepidum, aquosum, atque acidulum, per quem diaphoresis assidua, sed levis sustentari possit; quo pacto attenuabitur sanguis viscidus, et aptior redditur ad transeundum per vasa minima, et ejicientur inutiliores particulae circulationi jam offensæ. Ægri corpus summa cura protegi debet ab externo frigore, et eodem tempore ita fugias ne præter casam: pars affecta speciatim justo majorem aut frigoris aut caloris gradum pati non oportet; quorum uterque modo quam diversissimo eosdem produceret effectus, augmentum scilicet inflammationis.

Si quod interna depascitur Erysipelas suspicari est, (heu! quod cognitu sit tam difficile,†) totis innitendum viribus, ut foras ducatur, atque ut prohibeatur ne ad interiora redeat; olim enim observavit Cous senex, “ Ἐρυσίπελας, ἔξωθεν μὲν ἔισω τρέπεσθαι, οὐκ ἀγαθόν ἔσωθεν δε ἐξω ἀγαθόν.”‡

* Aph. 21. s. 1.

† Nulla enim signa sunt, quæ hanc febrim Erysipelatosam distinguant.—VAN SWIETAN, *Comment. Aph.* § 593.

‡ Hippoc. Aph. 25. s. 6.

Cui proposito forsān inserviret totam corporis superficiem balneo vaporis tepido laxam reddere, et peccantem materiam ad exteriora allicere diaphoresi leni et assidua. Si hoc efficere non possumus, de ægro conclamatum est; nam ab Erysipelate intro pulso internarum partium inflammatio, gangræna, et sphacelus; asthma convulsivum, vertigo, affectus soporosus, deliria, phrenitis, et mala plurima alia pejora morte, quæ paucis diebus ægrum e medio tollit,* ni quod intus est diffusum fuerit ac foras transeat.

In his casibus purgantia plena et ita repetita, ut diarrhœam lentem, atque nauseam excitant (ope Antimonii Tartarisati) vires pulsuum minuunt, ad intestina versus humores multo magis copiosas derivant, eoque febrem allevant; vel Hydrargyrum cum opio in dosibus parvis, et sæpe repetis donec efficientur gingivæ, interdum progressum inflammationis impediunt, et resolutionem urgent. Impetus sanguinis, quæ in cerebro delirium, vel comam; in pulmonibus dyspnœam excitat: optime levatur per emplastrum vesicato-

* Hippoc. lib. 1. *de Morb.* sec. 2.

rium, crinibus rasis nuchæ, inter scapulas, summo capiti, vel sterno, vel abdomini impositum præcipue si dolor et symptomata inflammationis interna adsunt. Aliquando etiam Hirudines parti dolenti admoti, et balneum tepidum ad gradum 98° Ft. utilia sunt. Aqua hordeacea, vel avenacea, vel ptisana, acido imbuta, adhiberi debet pro potu; et haustus salinus effervescens omni tertia vel quarta hora repetitus, halitum cutis promovit, corpusque aliquantulum refrigerat. Animi quies etiam necessaria est. Nomen Erysipelas derivatus est ex *ερυω*, *traheo*, et *πελας*, *propinquus*; aliquando est morbus localis cum febre symptomatice, synocha Cullenii, aliquando morbus est systematis totius, cum febre idiopathica, et inflammatione superveniente, interdum apparet epidemicus, et sæpissime sequitur vulneras; sed ubi invenitur in nosocomio vel ex aëre inquinato, vel sordibus, proculdubio causis non infrequenter occurrentibus comitatur febris typhoides et maxime contagiosa: interdum videtur oriri ex constitutione atmospheræ et sub forma epidemica. Fere semper est morbus cutaneus ubi apparet externe, et membranorum mucosorum si corripit-

tur pars interna, frequentissimum est inter fœminas, et impuberos, præcipue eos qui constitutione irritabile præditi sunt, occurrit sæpius in cœlis calidis quam inflammatio phlegmonodes. Nunquam terminat in suppurationem, nisi commistus est phlegmonode, sed ubi inflammatio est vehemens vesiculæ formantur.

Erysipelas ponitur in nosologiam Cullenii in classe Pyrexiarum et ordine Exanthematorum, sed non respondet ad Exanthemata quia, non semper incipit cum febre, neque *definito tempore* apparet phlogosis, neque semper est contagiosus, et potest afficere hominem sæpius quam semel in decursu vitæ.

Si externe apparet Erysipelas, aut si ulla arte ad externam corporis superficiem determinari potest, applicationes quædam topicæ ægro multum prosunt; sed summâ cantelâ opus est. Nil justius verbis Hoffmanni,* “ Sed quantus abusus deprehendatur topicorum in Erysipelate capitis eloqui ex digno non possumus; est certe Erysi-

* Frederic. Hoffman, Opera Omnia, tom. 6. p. 326.

pelas affectus qui cautissimum externorum requirit applicationem.”

Astringentium gens tota noxia mihi videtur, in plurimis casibus, nam per ea augetur vasorum actio in materiam jam nimis impactam, per quod pertinacior fit obstructio, violentior redditur inflammatio; aut si per earum vim *retropellitur subito* materies peccans, a vero non absimile est, quod natura nimis onusta sese liberat, deposita materia in viscus quodam nobilium, sicque cito satis de ægro actum sit, in rursus ad exteriora vergat. Galenus conscius fuisse videtur periculi quod astringentium usum comitatur, nam etsi in Erysipelate refrigerationem laudaverat, addit statim, “Οὐ μὴν ἀκίνδυνος γε ἡ τοιαύτη θεραπεία παντὶ σώματι, διὰ τὸ φέρεσθαι τὴν χολὴν ἐνίοτε πρὸς τι τῶν ἐπικαίρων μορίων. Ὅπως γε σδ’ ὅταν αἷμα ψύχῃται πλεονάζον ἀκίνδυνον ἐκ τῶν ἀκύρων μορίων ἀποθεῖσθαι τὸ ῥεῦμα.*”
Et Hippocrates dicit, “Καὶ ἐρυσίπελας τὸ μὴ ἐλκουμενον (ὠφέλει) ἐπεὶ το γε ἐλκουμενον βλάπτει.”†

* Method. Meden. lib. 14. cap. 3. charter, tom. x.

† Aph. 23. s. 5.

Medicamenta omnia relaxantia hoc malum sibi comitem habent, quod magnum humorum fluxum attrahunt in partem jam nimis distentam, et idcirco tantum abest ut prosint, quod augmentum afferunt morbo.

Applicationes oleosas ut poros occludunt exitumque negant perspirationi, multum nocere necesse est: exemplum narrat Hildanus* Erysipelatis oleo inuncti in gangrænam terminati. Ex auctoribus etiam constat† Erysipelatem ex oleosorum applicatione ortum duxisse, parum ab his igitur promovetur cura.

Nonnulli suadent micam panis lacte tepido maceratam affectæ parti applicare, quæ forsitan non male cæderat, si nimis non relaxerat, et si ut cito accessit, eam sæpius renovare non opus sit, per quod frigori, aliisque incommodis exponitur æger.

Quidam parti amyllum inspergere sat esse cre-

* Centur. 1. Observ. 82.

† Boerhaave, Prælect. Academ. par 765.

Van Swieten, Comment. Aph. § 718.

dunt, vel carbonatem calcis, vel pulverem Zinci carbonatis impuri, quod neque refrigerat neque plus justo calefacit, nec mutari tam frequenter requirit. Mihi videtur tutissimum, et in usu communi est.

Alii partem involvi jubent panniculis laneis prius madefactis in decocto quodam tepido attenuanti; quod componi potest ex spiritu mindereri, &c. &c.

Alii nil amplius necesse existimant, quam partem a frigore per laneos panniculos protegere, aliamque applicationem omnem supervacaneam censent.

Tali aliqua methodo forsitan per resolutionem curari possit morbus, *cane etenim pejus et angue*, vitanda sunt omnia quæ suppurationem* promovent priusquam omnis evanuit spes resolutionis, et adhuc multo cautius arcenda est gangræna;

* Incidere hic non raro solet, ut ad suppurationem Erysipelas transeat; unde pessima plerumque diuturna item ac late serpentina nasci solent ulcera.—*Laur. Heister. Instit. Chirurg. tom. 1. de Erysip.*

monet Hippocrates, " Ἐπὶ ἐρυσίπελατι σηπεδῶν, ἢ ἐκ-
 πύησις, (κακόν.)"*

Ubi suppuratio infortunatè accidit, oportet fa-
 cere incisiones amplissimas, ut nuperrime com-
 mendatur per dominum Hutchinson, chirurgum
 eruditum nosocomii in Anglia. Ubi gangræna
 accedit cataplasma cerevisiæ, vel dauci caroti
 corrigere odorem ingrati, et separationem par-
 tium inanimatorum promovere utile est, et pos-
 tea unguentum idoneum applicari licet.

Ægri cibo interea prospiciendum, qui talis
 esse oportet ut facile concoqui possit; e. g. Jus-
 culum leve, Poma assata, biscoctum cum Thea,
 gelatina panis, Sago, Tapioca, Maranta Arun-
 dinacea, &c. &c. Potus commodissimus erit li-
 quor aliquis tenuis tepidusque, ut solutio Bitar-
 tratis Potassæ cum saccharo, infusum limonis,
 oryzæ vel avenæ decoctum, aut Ptisana, cui addi
 possint Poma, cerasa, pruna, ad gratam conci-
 liandam aciditatem: si violentior urget febris,
 pauxillum nitratis potassæ adjicere non nocebit.

* Aph. 20. s. 7.

De cæteris nonnaturalibus equalis habenda est ratio cavendum ne nimis evigilet æger, ac si febris dolorve impediatur quo minus somno (beneficio hominibus gratissimo et amicissimo) fruatur, necessitas adesse queat opiata propinandi.

Ægri mentem non minus quam ejus corpus quietam servare oportet,* et a violentioribus omnibus pathematibus serenam. Si hac methodo feliciter ægrum sanitati restituere possumus, ad quartam respondendam indicationem necesse erit, per repetita lenia purgantia ejus corpus liberare ab omnibus pravis humoribus, partemque antea affectam speciatim, et universum in genere corpus, firmare, ne rursus invadat morbus, quod haud raro ex autorum testimoniis accidit: si ex causa aliqua nota ortum duxit morbus, præcavendus ejus causæ redivivus, et ad solitam vitæ rationem paulatim et caute redeat, sanitati jam ferme